[22v] (cartula domini milani super solutione ducentarum et de-
cem mar[charum])

§ die .xi. intrante octubre, in palacio episcopali castellano de 
veneciis. presentibus nobilibus viris dominis lodoyco de porcilis, 
Guecelo de prata, pono de pepulis de Bononia domicello infrascripti 
domini patriarche et aliis. § reverendus pater dominus o(ttobonus) 
sancte sedis aquilegensis patriarcha confessus et contentus fuit se 
habuisse et recepisse a nobili viro domino milano de paona et a 
sygardo de vençonoa ducentas et decem mar(chas) aquilegensis mo-
nete pro parte solutionis mute scluse eis locate per ipsum dominum 
patriarcham, renuncians exceptioni sibi non date et recepte predicte 
quantitatis pecunie et omni spei future numerationis et solutionis.

a segue mar(chas) depennato.

162

martina cameli

138

[1307] novembre 1, cividale

mozio figlio Trinçe da firenze e suo figlio tano, residenti a ci-
vidale, cedono a lucchesino da lucca, domicello e familiare del pa-
triarca, tutti i diritti verso il loro debitore Zufeto da camino, figlio 
del fu ermanno, dal quale debbono ricevere 1 marca e mezza per la 
vendita di 15 staia di frumento, e di enrico da motta suo fideiusso-
re; allo stesso tempo lo nominano loro procuratore.  

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 83

(cartula iuris et actionis luchinia)
§ die primo novembris, in civitate austria, in via publica, ante 

domum habitationis infrascripti mocii. presentibus stephano Benedicti, 
alexandrob nicolucii, Çapeto, laurencio filio hendrici cacete, mar-
quardo fornario, dominico de sancto leonardo omnibus de civitate 
et aliis. § dominus mocius filius trinçe de florencia et tanus eius filius 
qui morantur in civitate ex causa venditionis ante solutionem sibi 
factam pro precio unius marce et dimidie den(ariorum) aquilegensis 
monete, quam pecuniam confessus et contentus fuit sec ad luchisino 
de lucha domicello et familiare reverendi patris domini o(ttoboni) 
sancte sedis aquilegensis patriarche habuisse et recepisse, renuncians 
exceptioni sibi non date et numerate predicte pecunie quantitatis, 
doli, mali et in factum actioni et cuiuslibet alterius legum et iuris 
auxilio dedit, cessit, transtulit et mandavit eidem luchisino pro se 
et suis heredibus et cui ius suum dare voluerit stipulanti et recipienti 
omnia iura et actiones reales et personales, utiles et directas et qua-
scumque alias que et quas habebat vel habere poterat contra Çufetum 
de camino filium condam domini hermannie principalem et contra 
dominum henricum de la mota de villa utini eius fideiussorem et 
eius heredes et bona et possessiones seu detentiones ipsorum nomi-
ne et occasione unius debiti unius mar(che) et dimidie aquilegensis 
monete quam dicto mocio et tano eius filio dare et solvere tenebatur 
pro .xv. star(iis) frumenti quod contentus et confessus fuit se ab ipsis 
emisse et recepisse ut continetur in instrumento scripto manu antonii 
notarii de padua [n]uncf utini permanentis sub anno nativitatis do-
mini millesimo .cco. .lxxxxviio., indictione [23r] decima, die .xiiii. 
intrante octubre, et occasione penarum quas incurrissent occasione 
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debiti antedicti et de dampnis et expensis dicta de causa factis per 
dictos creditores; quod instrumentum debiti eidem luchisino dedit 
ibidem constituens eum procuratorem ut in rem suam et ponens eum 
in locum suum, ita quod a modo suo nomine actionibus utilibus 
et directis contra dictos Çufetum et henricum et eorum heredes et 
bona et cetera.

a così A. b segue nicolay depennato. c segue ab depennato. d segue infrascripto 
depennato. e segue et eius depennato. f foro di tarlo. 

139

[1307] ottobre 25, udine

alberto, vicario generale del patriarca, proroga al giorno successi-
vo l’udienza per la sentenza definitiva nella causa tra mattia da per-
coto e tornadeo decano di trieste circa la pieve di Komen/comeno 
(slovenia).

§ die .xxv. intrante octubre, in castro utini, in patriarchali sala 
nova. presentibus vanni de florencia familiare infrascripti domini 
patriarche, domino ottone monacho monasterii iunensis capellano 
aeiusdem domini patriarche et aliisa. § venerabilis vir dominus frater 
albertus reverendi patris domini o(ttoboni) sancte sedis aquilegen-
sis patriarche vicarius generalis terminum quem dicebat se statuisse 
ad hodie ad diffinitivam sententiam audiendam in questione que 
inter presbiterum mathiam de percoto petentem ex parte una et 
dominum tornadeum decanum tergestinum se deffendentem ex 
altera super plebe de comino ad diem crastinam in eodem statu 
prorogavit presente presbitero matheo antedicto. 

a-a aggiunto in interlinea alla riga successiva.
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140

[1307] ottobre 26, udine

documento incompleto riguardante la sentenza definitiva sulle 
pieve di Komen/comeno (slovenia).

(sententia diffinitiva super plebe de comino)
§ die .xxvi. intrante octubre, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus presbitero iacobo de murucio capellano domini 
patriarche infrascripti, presbitero martino de mançano, pertholdo 
longo, hermanno et parisino notariis de utino ac francischo de 
coneglano qui habitat utini et aliis. [... 

[23v e 24r bianche]

141
[1307] novembre 12, udine

leonardo, nunzio episcopale della curia padovana, procurato-
re del notaio Guglielmo, figlio di ugerio Coperii della contrada di 
sant’andrea di padova (come da procura del 1307 novembre 6) si 
presenta davanti al patriarca e si dice pronto a proseguire il ricorso 
in secondo grado contro una sentenza emessa da Giovanni vicario 
del vescovo di padova pagano nella causa pecuniaria contro matteo, 
pievano di Sermazza (attuale vigonovo).

Vd. cameli, Registri e imbreviature di Meglioranza, doc. 90

F
[24v] (presentatio cuiusdam appellationis)
§ die .xii. intrante novembre, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus domino manfredo de mirolio canonico vercellensi, 
domino milacio de milaciis de Bononiaa iurisperito ac luchisino de 
lucha et Gerardino de parma domicell(is) infrascripti domini patriar-
che et aliis. leonardus nuncius episcopalis curie paduane, procurator 
et nuncius specialis ad infrascripta specialiter constitutus Guillelmi 
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notarii filii condam ugerii coperii de contrata sancti andree de padua 
ut continetur publico instrumento ipsius procurationis scripto manu 
iohannis notarii filii magistri Thomasii preconis sub anno nativitatis 
domini millesimo .cccviio. , indictione quinta, die lune sexto in-
trante novembre a me infrascripto notario viso et lecto, comparuitb 
et se presentavitc procuratorio nomine antedicto coram reverendo in 
christo patre domino o(ttobono) sancte sedis aquilegensis patriarche 
occasione prosequendi appellationem interpositam per procuratorem 
ipsius Guillelmi a sententia lata contra ipsum Guillelmum seu eius 
procuratorem per discretum virum dominum fratrem iohannem 
vicarium venerabilis patris domini pagani episcopi paduani in causa 
pecuniaria quam habebat cum presbitero matheo plebano de sermacia 
offerens dicto nomine se paratum dictam appellationem prosequi et 
super hoc facere quicquid de iure poterat et debebat.

a Bonono(n)ia per evidente distrazione. b –u– verosimilmente corretta su precedente 
lettera. c segue coram rev– depennato.

142
[1307] novembre 13, udine

leonardo procuratore suddetto si presenta davanti al patriarca 
pronto a proseguire il ricorso suddetto (vd. doc. precedente).

item die lune .xiiio. intrante novembre, in castro utini, super 
patriarchali palacio. presentibus domino milacio supradicto, Çanino 
rebugato de placencia domicello prenominati domini patriarche et 
aliis. leonardus procurator suprascriptus nomine procuratorio quo 
supra presentavit se coram dicto domino patriarcha offerens se paratum 
ad prosecutionem prenominate appellationis ut superius continetur.  
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143

[1307] dicembre 1, udine

il patriarca nomina Gualtiero canonico di udine suo procuratore 
per agire davanti al legato pontificio nella causa che gli muove il 
vescovo di padova pagano che pretende di sedere nel primo posto 
alla sua destra. 

copie: B, 899, 14, n. 989
edizioni: traversa, Ottobono, n. 39, p 74
regesti: Bdd n. 171; Bi n. 989; di manzano, Annali, iii, p. 373 b)

Vd. anche, circa la medesima questione, DI manzano, annali, iii, p. 362 
f ) e g); p. 363 b)

§ die primo decembris, in castro utini, super patriarchali palacio. 
presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate sumaquensi, 
nobilibus viris domino Guelfo de filiis odonibus, domino ianacio 
de salimbene, francischino de turano de placencia afamil(iaribus) 
infrascripti domini patriarchea et aliis. reverendus in christo pater 
dominus o(ttobonus) sancte sedis aquilegensis patriarcha suo et 
aquilegensis ecclesie nomine fecit, constituit et ordinavitb discretum 
virum magistrum Walterum canonicum aquilegensem clicet absentemc 
suum certum nuncium, verum et legittimum procuratorem specialiter 
in causa quam sibi movetd venerabilis pater dominus paganus episco-
pus paduanus super eo quod idem dominus episcopus dicit se debere 
sederee ad dexteram ipsius [25r] domini patriarche immediate penes 
ipsum dominum patriarchamf, ad comparendum coram venerabili in 
christo patre domino neapoleone sancti adriani diacono cardinale 
et coram quibuscumqueg iudicibus delegatis vel delegandis per ipsum 
dominum legatum in questione predicta ad agendum, deffendendum, 
litem contestandum, iuramentum calumpnie seu de veritate dicenda 
et cuiuslibet alterius generis in animam eius prestandum, exceptiones 
cuiuscumque generis proponendum, testes et instrumenta producen-
dum, alterius partis iurare videndum et reprobandumh et sententiam 
audiendum, appellandum et appellationem prosequendumi, restitu-
tionis in integrum implorandum, alium vel alios procuratores loco 
sui substituendum et revocandum et generaliter ad omnia et singula 
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facienda et exercenda in predictis et circa ea que ipsemet facere posset 
si personaliter interesset, promittens se firmum et ratum perpetuo 
habiturus quicquid per dictum eius procuratorem et substitutum vel 
substitutos ab eo factum fuerit in premissis et quolibet premissorum; 
insuper volens dictum suum procuratorem et substitutum vel substi-
tutos ab eo relevare ab omni onere satisdandi, promisit mihi notario 
infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum 
interest vel intererit iudictio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis 
clausulis sub obligatione omnium suorum bonorum et aquilegensi 
ecclesie.